浙建协[2020]46号

关于开展2020年浙江省建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛的通知

各市建设（委、局）工会、建筑业协会，直属工会：
为深入学习贯彻习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的重要讲话精神，广泛深入持久开展 “当好主人翁、建功新时代”主题劳动和技能竞赛，为浙江新时代工匠培育提供坚实基础，根据省总工会《关于做好2020年省级职工职业技能竞赛工作的通知》（浙总工办发〔2020〕40号）精神，经研究，现就开展2020年浙江省建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：浙江省总工会
承办单位：浙江省建筑业行业协会、浙江省建设建材工会
协办单位：广联达科技股份有限公司、浙建智能建造创新工作室
技术支持：浙江省建工工程研究院、杭州品茗安控信息技术股份有限公司
二、大赛委员会
竞赛组委会：
主  任：张卫华
副主任：蒋兆康、谢四海
成  员：叶  青、郑  晖、金  睿、郝广东、刘保石、牛寿雁
组委会办公室：
主  任：叶  青（兼）
副主任：蔡航平、胡  强
组  员：湘  彤、方  璐、李浩亮、刘小华、褚鑫良
三、赛程计划
报名时间：2020年7月1日至9月10日；
初赛时间：各市建设（委、局）工会、建筑业协会，直属工会自行组织；
决赛时间：2020年9月18日至19日；理论考试：18日下午14:00-17:00；实操比赛，19日9:00-17:00，地点另行通知；
颁奖时间：时间、地点另行通知。
四、推荐参赛代表队的要求
1、决赛推荐名额：各市建设（委、局）工会、建筑业协会，直属工会经自行初赛选拔后各推荐1支参赛代表队，每个地市共计推荐2支参赛代表队（领队2名），浙江省建筑业行业协会在第三届“建工杯”BIM个人大赛后推荐4支代表队（领队1名），浙江省建设投资集团有限公司推荐2支代表队（领队1名）进入决赛。
2、进入决赛的每支参赛代表队由3人组成（土建、机电、装饰各1名），各市推荐的2支代表队中不得全由同一个公司人员组成。
3、外省市进浙施工企业在浙江设立注册分子公司的，允许组队参赛，由各市负责推荐。
4、参赛人员要求：浙江省范围内从事BIM技术相关专业人员，遵纪守法，爱岗敬业，有较高职业素养；技能水平较高，工作业绩较好，在本职岗位上工作满3年，持有BIM证书。
    5、推荐和报名方式：以各市建设（委、局）工会、建筑业协会，直属工会为单位，分别将报名汇总表、个人报名表、身份证复印件、社保证明、BIM证书复印件、本人一寸免冠照片一张等纸质材料上报大赛组委会办公室褚鑫良，地址：杭州市西湖区文三路20号建工大厦19楼，联系电话：0571-88027620，18957447654。电子文档发送至邮箱zceri_bim@163.com。
决赛报名截止时间为9月10日17：00，逾期不再接受报名。
五、奖项设置
1、给予团体总决赛前三名的各市建设（委、局）工会、建筑业协会，直属工会“最佳组织奖”，另设“优秀组织奖”若干名；
    2、根据团队总成绩及选手成绩取综合成绩前三名给予选手所属企业团体一二三等奖；
    3、给予各专业第一名的选手，经省总工会核准后，授予“浙江金蓝领”称号，若前三名中有不符合命名条件的选手，不再递补；
4、经决赛，分别按名次设置一等奖3名、二等奖6名、三等奖若干名，优秀个人奖若干名；
5、对获得各专业第一名的选手，由竞赛组委会按照选手的工会组织关系，向各市总工会或省产业工会推荐，作为浙江建设工匠等荣誉的优先推荐对象。
六、竞赛内容
(一)决赛笔试内容范围：
1、《建筑工程信息模型应用统一标准》；
2、《建筑工程设计信息模型分类和编码标准》；
3、《建筑工程信息模型存储标准》；
4、《建筑工程设计信息模型交付标准》；
5、《建筑信息模型施工应用标准》；
6、《浙江省建筑信息模型(BIM)技术应用导则》；
7、《浙江省建筑信息模型（BIM）技术推广应用费用计价参考依据》；
8、BIM建模软件应用；
9、专业知识及专业技能（土建、机电、装饰）。
（二）实操内容:
1、土建专业根据提供的图纸建立对应模型，按照考题要求进行BIM建模；
2、土建建模完成后，机电及装饰专业基于土建模型及相关图纸进行专业建模，并进行管线综合及装饰排布。
七、竞赛方式
    1、初赛：由各市建设（委、局）工会、建筑业协会，直属工会自行组织职工职业技能个人赛。
    2、决赛：理论（30%，上机答题）+实操（70%，上机实操），全省统一组织实施建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛（11个地市22支代表队，省建协4支代表队，浙建集团2支代表队）。决赛参赛用电脑由大赛组委会统一提供。
    3、团队中个人成绩及团队协同成绩相加组成团队总成绩，决出团队一二三名，个人成绩按各专业取最高分为第一名，以此类推。
八、其他要求
各市建设（委、局）工会、建筑业协会，直属工会要高度重视本次竞赛，按照本文要求制定实施方案，严肃工作纪律，确保客观、公正。同时切实落实疫情防控常态化，确保组织工作安全稳妥有效。根据防疫要求进行组织，如遇防疫等级升级，无法进行线下统一竞赛的，则根据大赛组委会工作安排，另行通知。
九、大赛联系人
1、省建设建材工会
方  璐  联系电话：0571-85111706，18868898318；
2、 省建筑业行业协会
 许  杭 联系电话：0571-87248072，18868716652;
3、 省建工工程研究院
 褚鑫良 联系电话：0571-88027620，18957447654。
    特此通知。
附件：
    1、浙江省建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛决赛报名汇总表
    2、浙江省建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛决赛个人报名表
    3、浙江省建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛决赛评分表

	                          浙江省建筑业行业协会
浙江省建设建材工会

                     2020年6月28日

抄报：浙江省总工会、浙江省住房和城乡建设厅
附件1:

浙江省建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛决赛
报名汇总表

推送单位：XX市工会/建筑业协会/省建协/省建投（盖章）
	团队编号
	姓名
	性别
	出生年月
	从事BIM年限
	身份证号
	工作单位
	分工

	/

	领队

	土建

	机电

	装饰

注：1、根据大赛规则，请按照3人为一支代表队报名，分别设土建、机电、装饰各1名；
2、各地市工会及建协各设领队1名，省建协及省建投各设领队1名；
3、省建协及省建投请按顺序各自对团队编号，各地市报名无须填写团队编号。

附件2:
浙江省建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛决赛
个人报名表
	姓    名

	性    别

（照片）

	民    族

	出生年月

	从事专业

	BIM技术应用
年限

	职    务

	执业资格
（BIM证书）类别

	身份证号

	所学专业

	毕业院校

	工作年限

	最高学历

	职   称

	单位名称

	邮   编

	单位地址

	办公电话

	手机号码

	电子邮箱

	相关工作经历及BIM技术应用工作业绩

	所在单位
意见

                               （盖章）

	个人参赛报名表须提交单位盖章身份证复印件、社保证明文件、BIM证书复印件。

附件3:
浙江省建筑BIM（信息模型）工程师技能大赛
决赛评分表
土建专业BIM建模比赛评分标准
	序号
	评分模块
	评价要素
	评分描述
	得分

	1
	模型初审
	空间关系、构件完整
	构件空间关系明显有误；
构件明显有缺失；
构件明显出现变形，未按图纸完成。
	10

	2
	模型完整性
	创建完整的土建模型，包括结构主体、门窗、阳台、楼梯等
	结构柱墙梁板有缺失的，一个构件扣1分，最多扣20分；
	20

	缺少门窗、阳台、楼梯等图纸中应包含的项，一个构件扣1分，最多扣10分；
	10

	二次结构砖墙、构造柱、集水井、承台等遗漏的，一个构件扣1分，扣10分
	10

	3
	构件属性定义
	创建完整的构件属性信息，且信息应与图纸保持一致
	结构构件（柱墙梁板）属性应无误，有误一处扣0.5分，最多扣5分。
	5

	楼梯、构造柱、砖墙属性应无误，有误一处扣0.5分，最多扣5分。
	5

	屋面、门窗、其他图纸中应表达的构件的属性应无误，有误一处扣0.5分，最多扣5分。
	5

	4
	其他构件要求
	轴网、底板、集水井、承台等基础构件
	空间标高要求：应确保基础构件齐全，且标高关系正确；有误一处扣1分，最多扣10分
	10

	轴网应与图纸匹配。坐标原点（0,0,0点）应以轴网交点为准。此项得分5分，偏离轴网外的原点定位此项不得分。
	5

	5
	工程量统计
	工程量统计要求
	Revit：按照模型进行工程量统计。按照砼柱、砼墙、砼梁、砼板、砌体墙、门窗等工程量统计表，少一份扣5分，扣完为止，有表项，但数据不正确的每项扣2分，扣完为止。
	20

机电专业BIM建模比赛评分标准
	序号
	评分模块
	评价要素
	评分描述
	得分

	1
	系统创建
	创建完整的专业系统，并设置相应系统编号及名称，确保系统连接准确无误。
	创建完整的专业系统类别得4分，有误一处扣2分；
	4

	系统编号及名称共4分，有误一处扣2分；
	4

	系统连接共2分，有误一处扣1分；
	2

	2
	管线属性定义
	创建完整的管线属性信息，类别及相关参数。
	管线类别完整得4分，有误一处扣2分；
	4

	管线几何尺寸准确完善得6分，有误一处扣2分；
	6

	管线属性信息完整得4分，遗漏一处扣2分；
	4

	3
	管线建模
	给排水、暖通专业管线相关模型创建完整，系统连接准确，模型信息与图纸匹配。
	给排水、暖通专业整体模型完整，完成模型80%以上创建工作得2分，80%以下不得分；
	2

	给排水、暖通专业各类管道间连接件属性，参数及工法准确得8分，任何一项有误一处扣2分；
	8

	给排水、暖通专业管线模型信息与图纸一致，模型属性与标注信息相符，标高、尺寸符合图纸要求得6分，任何一项有误一处扣2分；
	6

	4
	桥架属性定义
	创建完整的桥架属性信息，类别及相关参数。
	桥架类别完整得2分，有误一处扣1分；
	8

	5
	桥架建模
	电气专业桥架等相关模型创建完整，系统连接准确，模型信息与图纸匹配。
	电气专业整体模型完整，完成模型80%以上创建工作得2分，80%以下不得分；
	2

	电气专业各类桥架及管线与设备间连接件属性，参数等信息准确得8分，任何一项有误一处扣2分；
	8

	电气专业各类桥架及管线与设备间模型信息与图纸一致，模型属性与标注信息相符，标高、尺寸符合图纸要求得8分，任何一项有误一处扣2分；
	8

	6
	设备建模
	创建完整的设备信息模型，设备几何尺寸符合图纸要求，设备参数与所提供参数要求一致，与各自系统连接正确。
	设备模型属性信息与图纸要求保持一致4分，每遗漏一项扣2分；
	4

	设备模型几何尺寸信息与图纸提供信息一致得6分，有误一处扣2分；
	6

	设备模型与各自系统连接正确得4分，有误一处扣2分；
	4

	7
	管线综合
	解决模型中硬碰撞问题，对管线进行优化排布
	根据是否进行管线综合打分，完成综合5分，基本完成3分，未完成0分；
	5

	管线综合后是否进行优化，完成优化5分，基本完成3分，未完成0分；
	5

	8
	工程量统计
	工程量统计要求
	Revit：按照模型进行工程量统计。按照风管、桥架、给水管、排水管、风口数量等工程量统计表，少一份扣2分，扣完为止，有表项，但数据不正确的每项扣1分，扣完为止。
	10

装饰专业BIM建模比赛评分标准
	序号
	评分模块
	评价要素
	评分描述
	得分

	1
	设计效果
	设计效果满足业主情况需求。
	根据业主情况设计满足业主要求的室内布局得15分，缺少一个功能项需求扣5分；
	15

	设计整体合理性，满足人体活动需求空间范围得10分，有一处不满足要求扣5分；
	10

	设计美观，风格符合业主身份，简洁大方得5分，不满足整体协调性要求扣5分；
	5

	2
	硬装要求
	创建完整的室内硬装模型。
	客厅有地板、墙纸、墙面侧壁、踢脚线、背景墙得5分；少一项扣1分；
	5

	主卧室、次卧室、书房有地板、墙纸、墙面侧壁、踢脚线、挂画得10分，少一项扣1分。
	10

	厨房布置防水、墙砖、地砖得5分；少一项扣1分。
卫生间布置防水、墙砖、地砖、浴缸、便器得10分，少一项扣2分。
	15

	3
	软装要求
	创建完整的室内软装模型。
	客厅有沙发、茶几、电视机、盆栽、照片墙得5分，少一项扣1分；
	5

	主卧、次卧、书房有床、床头柜、衣柜、电脑桌得10分，少一个扣1分；
	10

	厨房有吊柜组合、燃气灶、冰箱得5分，少一项扣2分；
卫生间必须有台盆、镜子、淋浴柱、马桶、干湿分离得5分，少一项得1分；
每间房间有合理的灯、开关、插座得5分；少一项扣1分；
	15

	4
	水电要求
	创建完整的内装水电设备要求。
	厨房、卫生间布置冷水管——规格为20/4分PPR管、热水管——规格为25/6分PPR管、排水管110PVC管得5分，缺一项扣2分；
	5

	厨房、卫生间布置阀门、地漏得5分，缺一项扣1分；
	5

BIM团队赛评分标准
	序号
	评分模块
	评价要素
	评分描述
	得分

	1
	土建模型完整性
	创建完整的土建模型，图纸内所示所有的土建专业构件。
	模型构件完整得5分，未按图纸完成，缺少一个构件扣1分；
	5

	构件相对位置关系正确得5分，错误一项扣1分；
	5

	构件属性、信息正确得5分，错误一项扣1分；
	5

	2
	机电模型完整性
	创建完整的机电专业模型，系统分类设置正确，设备属性定义正确。
	机电专业模型完整得1分，未按图纸完成，漏缺一项扣1分；
	5

	创建完整的专业系统类别得5分，有误一处扣1分；
	5

	构件几何尺寸信息、设备属性定义正确得5分，有误一处扣1分；
	5

	3
	装饰模型完整性
	创建完整的装饰专业模型，设计排布合理，符合功能性要求。风格统一，美观大方。
	装饰专业模型完整得10分，未按图纸完成设置，漏缺件一项扣2分；
	10

	构件尺寸信息，属性完善得5分，有误一处扣1分；
	5

	设计排布合理，符合功能性要求得10分，设计不合理，不符合人体工学要求，错误一项扣2分；
	10

	4
	碰撞检查
	专业内、专业间，模型相对位置关系，有无明显碰撞、构件设置不合理等问题。
	土建结构相关构件信息、构件相对位置正确得10分（如有结构柱处无需画结构墙），有误一处扣2分。
	10

	综合管线排布合理，无碰撞得10分（如管线交错需要翻弯），有误一处扣2分；
	10

	装饰部分构件、家具放置完整，结构、管线隐蔽处无外露得10分（如结构柱未设装饰面层），遗漏一处扣2分；
	10

	5
	模型协同性
	三个专业模型完整，相互链接无错位、漏缺等明显问题。
	标高轴网、项目信息统一得5分，有误一处扣2分；
	5

	模型链接在一起完整无偏差得5分，错位明显扣5分；
	5

	模型整体相互协调，功能性满足得5分，有一项不满足设计要求扣2分；
	5